96學年度第2學期通識教育課程委員會第2次會議紀錄

壹、會議名稱：96學年度第2學期通識教育課程委員會第2次會議
貳、開會時間：97年6月19日（週四）下午1時10分

參、開會地點：尚志教育研究館105會議室
肆、召 集 人：曾子良 主任

伍、參加人員：96學年度通識教育課程委員：

一、行政主管：

曾子良主任、游文雄主任、蘇安德主任（請假）、陳志誠主任（請假）

二、各院代表：

官宜靜助理教授、王明庸副教授、劉皆成副教授、蔡佳勝助理教授、陳美芳副教授（請假）、李福源助理教授

三、文史教學組代表：

黃松齡助理教授、廖端豪主任、李曼芝主任

四、特聘委員：

歐用生講座教授、廖純沂講師、楊文達總經理、鄭麟哲總經理

記錄：高晧庭

陸、主席報告：

一、本學期原訂工作計畫中，除1.通識年報稍有延誤，須6月下旬出刊；2.優異學生學習檔案e化評選，因初次辦理，且未訂定推荐期限，故教師推荐者少，擬繼續鼓勵外，其他皆如期完成，感謝各位委員的指導與協助。今分國語文組與通識教育組簡報如附件一、二；至於教育部審查意見與本中心因應措施詳提案一。

二、97學年度第1學期優質通識課程計畫，本校提報二件。其中﹝A類﹞一般課程發展類廖純沂老師「生物科技與歷史價值」通過補助；至於﹝D類﹞優質通識課程推廣類，林永仁院長「再生與潔淨能源」受邀參加東吳大學黃顯宗教授母計畫，因母計畫未獲通過，子計畫連帶遭淘汰，甚是可惜。已建議林院長照原先計畫開課，由學校設法補助。

三、97年度教育部全國傑出通識教育教師獎遴選作業自97年5月23日起受理推薦，7月31日截止。請各位老師推荐，由本中心統籌作業。
四、本校通識教育配合教育部政策，推動服務學習，擬訂「大同大學97學年度教育部補助大專校院開設具服務學習內涵課程申請計畫書」於97年5月15日申請教育部補助，現正審核中。

五、97年工作計畫中有關校園「通識步道」之規畫，擬利用暑假請何錦玟老師與中華民國自然步道協會合作，進行植物與生態資料之整理；至於人文部份由通識中心負責。俟下學期開學後再由全校師生共同討論，透過票選，擴大參與。

六、本校藝文中心已於97年3月27日成立，其執掌包括現在的藝文中心與未來的學校史蹟館，故列一級單位；唯限於人力與空間，目前業務由本中心辦理。

柒、提案討論：

【提案一】

案由：擬變更本校通識選修辦法如擬辦，請討論。
說明：

1、依目前規定，自96學年度起入學新生須自通識四大領域中至少選修10學分 (如附件三)。

2、教育部教學卓越計畫審查意見，謂本校96學年度通識教育雖有明顯進步， 但仍有改善空間 (如附件四)，尤其是：（1）人文社會藝術課程太少，應增 加；（2）課程深度不夠；（3）應採模組化設計進階課程。

擬辦：

1、擬請增加通識學分數為32學分，其中小通識 (即四大領域)自10學分增加為12學分。

2、每一領域擬分基礎課程與進階課程（或一般課程與核心課程）二類，各類開設相關課程。

3、擬規定學生須自四大領域中至少選擇二領域為主修通識，每一領域至少須選修基礎與進階課程各二學分。

4、各系得規定與本系性質相近者不得列為主修通識領域。

5、本案如獲通過，將送6月26日教務會議審議。

決議：
1、擬辦1的「通識學分數」改為「共同必修學分數」；「小通識」改為「通識」，修正通過。
2、王明庸委員建議：除非畢業總學分數增加2學分，否則必定會壓縮各系專業學分，請教務會議再考量。
【提案二】

案由：97學年度第1學期通識課程經徵詢結果如附件五，請審查。

說明：

1、因應教育部通識評鑑，教育部教學卓越計畫審查委員所提意見已函請各教師參考。
2、本案獲通過之課程如為新任教師，將依規定送教評會審查，通過者再予排課。

決議：
1、通過。

2、任課教師可依性質設定修課學生上限。

3、平均修課學生數如降至一定標準時，部分課程可考慮隔年開課。

4、大同公司環工委員會的資源對通識教育來說，頗為接近，可善加利用。
捌、臨時動議：無
玖、散會：下午3：00